CAPUT XXII.

Cætera animæ naturalia jam a nobis audiit Hermogenes, cum ipsorum defensione et probatione per quæ Dei potius quam materiæ cognoscitur ¹³.

Variae lectiones.

¹¹ Et add. *Rhen. Seml.* ¹² Et omitt. *Seml. Rhen.* ¹³ Sic ed. *Prior et Venet.* Materiæ propinqua cognoscitur ap. *Pam. Seml. Ob.* ¹⁴ Forte et, pro ex *Edd.* ¹⁵ Sapientem *Rig. Ven.* ¹⁶ Accidentis *Fran.* ¹⁷ Israelis *Pam. Rhen.* ¹⁸ Æque vel easque *Lat.*

Commentarius.

(40) *Inesse autem nobis τὸ ἀρεξούσιον.* Ita liberum arbitrium apud Patres et philosophos appellatur. A Nazianzeno dicitur ἡνίο τῷ ἀρεξούσιω τιμῆς, *libero arbitrio honoratus. Lac.*

(41) *Et divinationem.* Nempe naturalem, seu per insomnia, sive per alias prænotiones. Carneades enim disputavit pluribus rationibus adversus divinationem. Tertullianus tamen præcipue notat spontaneos animorum impulsus, qui manifesti omnibus sunt, cum scilicet mens, velut præscia futuri mali, vel boni, prius afficitur mœrore vel gaudio, quam sensus corporei id deprehendant certis indicis; nam, ut Seneca ait,

Instat mentis fera tempestas,
Cum sine vento tranquilla tument.

Quem præsciendi modum in Thyeste scite describit ante cœnam feralem Atrei; idcirco et præcordia saliunt, et defluunt lacrymæ invitis, stimulo et monitu

A Illic solummodo nominabuntur, ne præterita videantur. Dedimus enim illi et libertatem arbitrii, ut supra scripsimus, et dominationem rerum, et divinationem (41) interdum, seposita quæ per Dei gratiam obvenit ex ¹⁴ **686** prophetia. Itaque jam ab isto dispositionis retractatu recedam, ut ordinem ejus expungam (42). Definimus animam Dei flatu natam, immortalem (43), corporalem (44), effigiatam (45), substantia simplicem, de suo patientem ¹⁵, varie procedentem, liberam arbitrii, accidentiis ¹⁶ obnoxiam (46), per ingenia mutabilem, rationalem, dominatricem, divinatricem, ex una redundantem. Sequitur nunc, ut quomodo ex una redundet consideremus, id est, unde, et quando et qua ratione sumatur.

CAPUT XXIII.

Quidam de cœlis deveuisse se credunt, tanta persuasionem, quanta et illuc indubitate regressuros repromittunt; ut Saturninus Menandri simoniani discipulus induxit, hominem affirmans ab angelis factum, primoque opus futile, et invalidum, et instabile, in terra vermis iustarum palpitasse, quod consistendi vires deessent; dehinc ex misericordia summæ potestatis, ad cujus effigiem, nec tamen plene perspectam, temere structus fuisset, scintillulam vitæ consecutum, quæ illud exsuscitavit et crexerit, et constantius animavit, et post decessum vitæ ad matricem relatura sit. Sed et Carpocrates tantumdem sibi de superioribus vindicat, ut discipuli ejus animas suas jam et Christo, nedum apostolis, et præsequant, et cum volunt præferant; quis perinde de sublimi virtute conceperint, despectrice mundi potentium principatuum. Apelles sollicitas refert animas terrenis escis de supercœlestibus sedibus ab igneo angelo Deo Israel ¹⁷ et nostro, qui exinde illis peccatricem circumfinxerit carnem. Examen Valentini semen Sophiæ infulcit animæ, per quod historias atque ¹⁸ milesias (47) æonum

D arcano intus excitante. *Lac.*

(42) *Ut ordinem ejus expungam.* Id est, absolvam, et perficiam, uti morem habet in *Apol. cap. 3*, et sæpissime. *Lac.*

(43) *Immortalem.* Etsi istud ex professo non tractet, quod esset tum temporis extra controversiam, frequens tamen ejus hoc libro mentio, nempe *cap. 2, 3, 6, 9, 14* et infra, *c. 24, 38, 45, 51, 53* et *54. Pam.*

(44) *Corporalem.* De anima quod corporalis sit, quanquam ad paradoxa ejus istud pertineat, tractavit late supra *cap. 5, 6, 7, 8. Pam.*

(45) *Effigiatam.* Quod effigiata sit, alterum paradoxon tractatum etiam habes supra *cap. 9. Pam.*

(46) *Accidentiis obnoxiam.* Alludit ad id quod paulatim proficiat anima in sapientia. *Pam.*

(47) *Per quod historias, atque milesias.* Illustriores fabulæ milesiæ dicuntur, sive a vanitate Milesiorum ob oraculum Apollinis, qua de re Strabo,

ex imaginibus visibilium recognoscunt. **A** hoc dilutionis divinitatis, et exilioris felicitatis; ut statum, non ut spiritum; et si immortalem, ut hoc sit divinitatis, tamen passibilem, ut hoc sit nativitatis: ideoque et a primordio exorbitationis capacem, et inde etiam oblivionis affinem. Satis de isto cum **688** Hermogene (51). Cæterum, quæ, ut ²¹ haberi merito possit ex peræquatione omnium proprietatum deus, nulli passioni subiacebit; ita nec oblivioni, cum tanta sit injuria oblivio, quanta est gloria ejus, cujus injuria est, memoria ²² scilicet: quam et ipse Plato sensuum et intellectuum salutem, et Cicero thesaurum omnium studiorum prædicavit (52). Nec hoc jam in dubium deducetur, an tam divina anima memoriam potuerit amittere; sed an quam amiserit, recuperare denuo possit. Quæ enim non debuit oblivisci, si oblita sit, nescio an valeat recordari. Ita utrumque meæ animæ, non platonice congruit. Secundo gradu opponam: natura compositam animam facis idearum illarum, annon? Imo natura, inquis. Nemo ergo concedet naturalem scientiam naturalium excidere artium. Excidet studiorum, excidet doctrinarum disciplinarum, excidet fortasse et ingeniorum, et affectuum: quæ naturæ videntur, non tamen sunt, quia, ut præmisimus, et pro locis, et pro institutionibus, et pro corpulentis, ac valetudinibus, et pro potestatibus dominatricibus, pro libertatibus arbitrii, et accidentibus constant. Naturalium vero scientia ne in bestiis quidem deficit. Plane obliviscetur feritatis leo, mansuetudinis eruditione præventus, et cum toto suggestu jubarum ²³ (35) delictum fiet Berenices alicujus reginæ, Variæ lectiones.

CAPUT XXIV.

quidem oblivionis capacem animam non quia tantam illi concessit divinitatem, ut quæretur: innatam eam facit, quod et solum obtuissimæ ad testimonium plenæ divinitatis: immortalem, incorruptibilem, incorporalem, et Deum credidit, invisibilem, ineffigiabilem, principalem, rationalem, intellectualem. Quid amplius proscriberet animam, si nuncuparet? Nos autem qui nihil Deo nus, hoc ipso animam longe infra Deum nos, quod natam eam agnoscimus, ac per

mina Pam. Rhen. ²⁰ Commendat. Par. ²¹ Deus hic add. Fran. ²² Memoriam Jun. ²³ Tubarum

Commentarius.

Geograph., sive a rosis milesiis, quæ in erunt. LE PR. *Platonem omnium hæreticorum condimentaliosophiam antiquam fuisse veluti penu et æresium sæpe calumniatur Auctor, ut cap. 7 script. Inde cap. 8 adv. Hermog. vocat philohæreticorum patriarchas: quas vero hæremaverit Plato ex hoc uno dogmate de animagine, observat Joannes Bap. Crispus lib., II, in Menandriani, Saturnini, Enthusiastæ, Caræ, Valentini, Apellitæ, Seleuciani, Mesalicæ et Raimundi Lullii ex doctrina Platoni videntur circa animarum exordium. LAC. **D** *animam retro in superioribus.* Non potui reperire in *Timæo* Platonis huc pertinens, sed Deus summus opifex, constituto univisit animas æquali cum sideribus numero, las singulis assignavit, et velut in vehiculum universi naturam ostendit, et leges fatales insuit, quodque origo prima qualem futura linata una omnibus, oporteret autem ipsas in singula convenientia singulis temporamenta (corpora nempe), producere animo culti deditissimum. Quo libro cum dicit, « animam hic quæ retro norit de ribus recensere, » magis puto istud ad om referri, cujus etiam paulo prius memistrumque reperire est. PAM. *est discentias reminisce.* Locus iste haud t *Phædone*, non ex *Timæo* Platonis de-*

sumptus est. Sic enim ibi legitur: Sed et secundum illum sermonem, inquit Cebes, si verus est, o Socrates, quem tu frequenter referre soles, ετι ημιν η μάθησις οβη άλλο τι η ανάμνησις τυγχάνει οδσα, id est, si ad verbum cum Tertulliano vertamus: *Quod nobis discentia nihil aliud sit quam reminiscencia*, pro quo interpres Platonis vertit: *Quod discere nihil aliud sit nobis, quam recordari*; et secundum hunc, inquam, necesse est nos in priore quodam temore didicisse ea quæ nunc recordamur. Hoc autem fieri non posse, si non fuisset alicubi anima nostra, priusquam in hanc speciem deveniret. Atqui mox et Simmias id ipsum ibidem confitetur, et multis rationibus non modo Cebes, sed et Socrates ipse paradoxon hoc confirmare nituntur; verum egregie confutat Auctor cap. prox. PAM. (51) *Satis de isto cum Hermogene.* Alludit ad librum de *censu Animæ adversus Hermogenem*, cujus fragmenta habentur. PAM. (52) *Cicero thesaurum omnium studiorum prædicavit.* lib. I, de *Oratore* vocat *thesaurum rerum omnium memoriam*. Cassiodorus, v. *Var.*, epist. 22, et lib. de *Anima*, de cap. 12. LAC. (53) *Cum toto suggestu jubarum.* Id est cum toto ornatu: forsitan alludit ad signum cæleste Leonis, cujus ad caudam sunt septem stellæ, quas crines seu comam Berenices nuncupant astrologi. LAC. — *Cum toto suggestu jubarum. Delictum Berenice.* Non semel adnotavimus suggestum pro ornatu accipi ab Auctore. Atqui quod ab alicujus Berenices

lingua genas ejus emaculans; mores bestiam relinquent : scientia naturalium permanebit. Non obli- viscetetur idem naturalium pabulorum, naturalium remeliorum, naturalium terrorum; etsi de piscibus, etsi de placentis regina ei obtulerit, carnem desiderabit; etsi languenti theriacam composuerit (54), simiam leo requiret : et si nullum illi venabulum obfirmavit, gallum tamen formidabit (55). Perinde et homini 659 omnium forsitan obliviosissimo inobliterata perseverabit sola scientia naturalium, ut sola scilicet naturali; memor semper manducandi in esurie, et bibendi in siti, et oculis videntum, et auribus audiendum, et naribus odorandum, et ore gustandum, et manu contrectandum. Hi sunt certe sensus, quos philosophia depretiat intellectualium prælatione. Igitur si naturalis scientia sensualium permanet, quomodo intellectualium, quæ potior habetur, intercudit? Unde nunc ipsa vis oblivionis antecedentis recordationem? Ex multitudine, ait, temporis (56). Sat'is improspecte. Quantitas enim temporis non pertinebit ad eam rem quæ innata dicatur, ac per hoc potissimum æterna credatur. Quod enim æternum est, eo quia et innatum est, neque initium, neque finem temporis admit- tendo, nullum modum temporis patitur; cui temporis modus nullus est, nec ulla demutatione tempori 24 subest, nec ea de multitudine tempori vis est 25. Si tempus in causa est oblivionis, cur, ex quo anima corpori inducitur, memoria delabitur, quasi exinde tempus anima sustineat, quæ sine dubio prior corpore, non fuit utique sine tempore? Ingressa vero corpus, statimne obliviscitur, an aliquanto post? Si statim, et quæ erit temporis non- dum supputandi multitudo? infantia scilicet. Si aliquanto post, ergo illo in spatio ante tempora oblivionis memor adhuc ager anima, et quale est, ut postea obliviscatur, et rursus postea recordetur? Quoquo autem tempore illam oblivio irruerit, quan- tus hic etiam habebitur modus temporis? tota opi- nor vitæ decursio satis non erit ad evertendam 26 memoriam tanti ante corpus ævi. Sed rursus Plato causam demutat in corpus. Quasi et hoc fide dignum,

A ut nata substantia innatæ vim exstinguat. Magnæ autem et multæ differentie corporum, pro gentili- tate, pro magnitudine, pro habitudine, pro ætate, pro valetudine. Num ergo et oblivionum 27 diffe- rentiæ æstimabuntur? Sed uniformis oblivio est; ergo non erit corporalitas multiformis in causa exitus uniformis. Multa item documenta, teste ipso Platone, divinationem animæ probaverunt, quæ proposuimus jam Hermogeni. Sed nec 680 quis- quam hominum, non et ipse aliquando præ sagam animam suam sentit, aut ominis, aut periculi, aut gaudii augurem. Si divinationi non obstrepit corpus, nec memoriæ, opinor, officiet. In eodem certe corpore, et obliviscuntur animæ, et recordantur. Si qua corporis ratio incutit oblivionem, quomodo contrariam ejus admittet recordationem? quia et ipsa post oblivionem recordatio, memoria recidiva est. Quod primæ memoriæ adversatur, cur non et secundæ refragatur 28? Postremo qui magis remissicerentur quam pueruli, ut recentiores animæ, ut nondum immersæ domesticis ac publicis curis, ut ipsis solis deditæ studiis, quorum distantie reminiscentiæ fiunt? Imo cur non ex æquo omnes recordamur, cum ex æquo omnes obliviscamur, sed tantummodo philosophi? Ne hi 29 quidem omnes. Plato scilicet solus in tanta gentium silva, in tanto sapientium prato, idearum et oblitus et recordatus est (57). Igitur si nullo modo consistit argumentatio ista præcipua, totum illud pariter eversum est, cui accommodata est, ut animæ et innatæ, et in cœlestibus conversatæ, et consciæ divinorum illic, et inde delatæ, et hic recordatæ crederentur, ad occasiones plane hæreticis submini- strandas.

CAPUT XXV.

Jam nunc regrediar ad causam hujus excessus, ut reddam quonodo animæ ex una redundant, quando, et ubi, et qua ratione sumantur : de qua specie nihil refert, a philosopho, an ab hæretico, an a vulgo quæstio occurrat. Nulla interest professoribus veritatis adversariis ejus, maxime

Variæ lectiones.

24 Temporis Pam. Rhen. 25 Nec eadem multitudine temporis vis est Pam. Rhen. in multitudine Lat. 26 Vertendam Pam. Rhen. Seml. Oberth. 27 Oblivionem Venet. mendose. 28 Refragetur Rhen. Pam. 29 Nec ii Lat.

Commentarius.

reginæ mansuetudine eruditus leo delictum fuerit, tradit Ælianus l. v de Animalibus, c., 39. Addit autem alicujus tum pro more loquendi suo, tum quod plures ejus nominis fuerint. PAM.

(54) Languenti theriacam composuerit. Alludit ad Plinii verba lib. vii, cap. 40 : » Ægritudine fastidii tantum sentit, in qua medetur ei contumelia, in rabiem agente annexarum lascivia simiarum. » PAM.

(55) Gallum tamen formidabit. Etiam hoc ex Plinio ibidem : « Atque hoc, inquit, tale, tamque sævum animal, rotarum orbes circumacti, currusque inanes, et gallinaceorum cristæ, cantusque etiam magis terrent. » PAM.

D (56) Ex multitudine, ait, temporis. Alludit ad verba illa Platonis in Phædone : « Nonne recordatio est, maxime ubi alicui acciderit circa illa, quorum per tempus, et eo quod diu non conspexit? pro quo transtulit Auctor, ex multitudine temporis. Verum etiam istud pulchre Auctor, refutat, ex eo quod innatam Plato animam dixerit, et proinde æternam, sine temporis initio. PAM.

(57) Idearum et oblitus et recordatus est. Locus est in Platone, qui primus idearum somnia in lucem emisit, scripto ejus argumenti dialogo, quem Parmenidem inscripsit, et frequentissima alibi eorum mentione injecta, quemadmodum etiam supra adnotavimus. PAM.

facibus quam sunt primo isti qui præsunt in utero concipi animam (58), nec cum figulatione compingi atque produci; sed ³⁰ jam partu, nondum vivo infanti extrinsecus i (59): cæterum, semen ex concubitu multis locis sequestratum, motuque naturali vel compingescere in solam substantiam eam editam, et de uteri fornace fumant calore solutam, ut ferrum ignitum, et frigidæ immersum, ita acris rigore percussim animale rapere, et vocalem sonum: (60). **601** Hoc Stoici cum Ænesidemo, interdum Plato, cum dicit, periude animam am alias, et extorrem uteri, prima adspiramentis infantis adduci, sicut ex spiratione ma educi ³¹. Videbimus an sententiam finit. Ne ex medicis quidem defuit Hicesius, et et artis suæ prævaricator (61). Pudit, opi hoc statuere, quod feminæ agnoscerent. ato ruborator ³³ exitus (62), a feminis rejuam probari? In ista namque specie nemo oens magister, arbor, testis, quam sexus Respondete, matres, vosque prægnantes, puerperæ; steriles et masculi taceant; naturæ veritas quæritur, vestræ passionis aventur: an aliquam in fœtu sentiatis vim, alienam de vestro? de quo palpitent ilia, latera, tota ventris ambitio (63) pulsetur, ponderis regio mutetur? an h motus gaurra sint, et certa securitas, quod ita infanviverere confidatis, et ludere? an si desierit ejus, illi prius pertimescatis? an et ³⁴ au in vobis, cum ad novum sonum excutitur? ciborum varietates ³⁵ illi desideretis, illi

etiam fastidiatis? an et valetudinibus invicem comunicetis? Ille quidem usque eo, de ³⁶ contusionibus vestris, quibus et ipse intus per eadem membra signatur, rapiens sibi injurias matris. Si livor ac rubor sanguinis passio est, sine anima non erit sanguis: si valetudo animæ ³⁷ accessio est, sine anima, non erit valetudo: si alimonia, inedia, crementa, decrementa, pavor, motus, tractatio est animæ his qui fungitur, vivet. Denique desinit vivere, qui desinit fungi. Denique et mortui eduntur; quomodo, nisi et vivi? Qui autem et mortui, nisi qui prius vivi? Atquin et in ipso adhuc utero infans trucidatur, necessaria crudelitate, cum in exitu obliquatus denegat partum; matricida, ni moriturus. **602** Itaque et inter arma medicorum et organon ³⁸ est quo prius patescere secreta coguntur, tortili temperamento, cum anulocultro ³⁹ quo intus membra cæduntur, anxio arbitrio; cum hebete unco, quo totum facinus ⁴⁰ extrahitur violento puerperio. Est etiam æneum spiculum, quo jugulatio ipsa dirigitur, cæco latrocinio: ἐμβροσπίκτρον ⁴¹ appellant, de infanticidii officio, utique viventis infantis peremptorium. Hoc et Hippocrates habuit, et Asclepiades, et Erasistratus, et majorum quoque prosector Herophilus, et mitior ipse Soranus, certi animal esse conceptum, atque ita miserti infelicissimæ hujusmodi infantie, ut prius occidatur, ne viva lanietur. De qua sceleris necessitate nec dubitabat, credo, Hicesius, jam natis animam superducens ex aeris frigidipulsu, quia et ipsum vocabulum animæ penes Græcos de refrigeratione respondeat ⁴². Num ergo Barbaræ Romanæque gentes aliter animantur, quia animam aliud qui, quam ψυχὴ cognominaverunt? Quantæ vero

Variæ lectiones.

add. Pam. Rhen. ³¹ Duci Fran. ³² Sententia fixerit vult Rig. ³³ Roborator Pam. Rhen. ³⁴ Et omitt. Vanitates Rhen. Pam. Rig. ³⁶ Usque eo omitt. Lat. eo de omitt. Rhen. Pam. ³⁷ Omnis Fran. ³⁸ Fran. ³⁹ Anulo cultrato Rhen. Pam. ⁴⁰ Pecus Fran. Pam. item. adtrahitur. ⁴¹ Ἐμβροσπίκτρον Lat. πικτρον Fran. ἐμβροσπίκτρον alii. ἐμβροσπίκτρον. cod. Agobard. ⁴² Respondens Rhen. Pam.

Commentarius.

Non in utero concipi animam, etc. Stoicis hanc opinionem Tertullianus: at Aetius et Diogenem et Hermophilum, ino et Empehib. de Hist. philosophica. Lac. Extrinsecus imprimi. Lucretius, lib. III, ex Stoicorum, quos mox allegat Tertullianus hoc placito:

ad si forte putas extrinsecus insinuatam. manare animam nobis per membra solere.

tur voce imprimi vel insinuari, ne dicerent nasci (Lactant. lib. III. cap. 18). Lac. Et vocalem sonum reddere. Putarunt aliqui, disturbatam cœlesti domicilio, tunc cœnhabitare terrenum corpus, ac propterea n cogi, dolere et flere, ut refert Alexander isæus, problem. 64, dum respondet quæcur infantes, ut primum eduntur, flent? Cui solutio: « Quia sensus eorum atque natali peregrinatur. Nam e calido, mollique matricis corpore, in aera frigidum exeunt. e tamen et a lumine exterrentur, non ut aiunt, quod anima cœlestium regionum

extorris terrenum corpus inhabitet, atque ideo flere infantes cogantur. » Similem causam fletus infantilis putat Soranus Ephesius Isagoges 17. Lac.

(61) Hicesius et naturæ et artis suæ prævaricator. Hicesius medicus negabat in utero concipi animam, dicebatque effuso jam partu nondum vivo infanti extrinsecus imprimi, prima scilicet aspiratione. Hinc naturæ et artis suæ prævaricatorem esse ait Septimius: naturæ, quia factum in utero vivere jam animatum prægnantes adfirmat et signa certissima demonstrant artis, quia medici ipsi, quoties necesse est conceptum utero infantem extrahere violento puerperio, non prius detruncare membra solent, quam jugulaverint, viventem jam utique et animatum. Rig.

(62) Ruborator exitus. Exitum ruboriorem dicit eventum, ex quo plus ruboris ac pudoris incutiat. Rig.

(63) Tota ventris ambitio. Eodem significato Hieronymus, epist. ad Principiam dixit: « Interiora membra obvolvuntur Ecclesias, et tota uteri tegitur ambitio, » hoc est totus uterus, totus venter. Rig.

nationes sub ferventissimo axe censentur, colorem quoque excoctæ? unde illis anima, quibus aeris rigor nullus? Taceo cubicularis æstus, et omnem illic caloris paraturam enitentibus necessariam, quas adflari vel maxime periculum est. In ipsis pene balneis fœtus elabitur, et statim vagitus auditur. Cæterum, si aeris rigor thesaurus est animæ, extra Germanias, et Alpes, et Argæos (64) nemo debuit nasci. Atquin et populi frequentiores apud orientalem et meridiam temperaturam, et ingenia expeditiora, omnibus Sarmatis etiam mente torpentibus. Et animi enim de rigoribus scitiores provenirent, si animæ de frigus-ulis evenirent: cum substantia enim et vis. His ita præstructis, possumus illos quoque recogitare, qui exsecto matris utero vivi aerem hauserunt, Liberi aliqui et **693** Scipiones (65). Quod si qui, ut Plato, perinde non putat (66) duas animas in unum convenire, sicut nec corpora, ego illi non modo duas animas in unum congestas ostendissem, sicut et corpora in fœtibus, verum et alia multa cum anima conserta, dæmonis scilicet, nec unius, ut in Socrate ipso; verum et septenarii spiritus, ut in Magdalena; et legionarii numeri, ut in Geraseno, quo facilis anima cum anima conseretur ⁴³ ex societate substantiæ, quam spiritus nequam ex diversitate naturæ. At idem in sexto *Legum*, monens cavere ne vitatio seminis ex aliqua vilitate concubitus labem corpori et animæ supparet, nescio de pristinis ⁴⁴ magis, an de ista sententia sibi exciderit. Ostendit enim animam de semine induci, quod curari monet, non de prima aspiratione nascentis. Unde, ero te, similitudine animæ quoque parentibus de ingeniis respondemus, secundum Cleanthis testimonium, si non ex animæ

A semine educimur? Cur autem et veteres astrologi genituram hominis ab initio conceptus digerebant si non exinde et anima est, ad quam æque pertinet si quid est flatus ⁴⁵?

CAPUT XXVI.

Sed omnis inæqualitas sententiæ humanæ usque ad Dei terminos (67): in nostras jam lineas gradum colligam ut quod philosophis medicisque respondi, Christiano probem. De tuo, frater, fundamento fidem ædifica ⁴⁶ (68); Aspice viventes uteros (69) sanctissimarum feminarum, nec modo spirantes jam illic infantes, verum etiam prophætantes. Ecce (*Gen. xxv*) viscera Rebeccæ (70) inquietantur, et longe adhuc partus, et aeris nullus impulsus. Ecce duplex fetus in locis matris tumultuantur, et nusquam adhuc populi duo. Portentosa forsitan petulantia infantæ, ante certantia quam viventis, ante animosæ quam animatæ, si tantummodo matrem subsultando turbasset. **694** At cum partus aperitur, et numerus inspicitur, et auguratus recognoscitur, puto, jam non animæ solummodo probantur infantium, sed et pugnæ. Detinebatur qui prævenerat nasci a prævento, nec dum plenus edito, tantum manu nato. Et si ipse animam de prima aspiratione ⁴⁷ potabat Platonico more (71), aut de aeris rigore carpebat Stoica forma (72), quid ille qui exspectabatur, qui adhuc intus detinebatur et foris jam detinebat? Nondum, opinor, spirans plantam fratris invaserat, etiam nunc calens matre se priorem prodisse cupiebat. O infantem et æmulum, et validum, et olim contentiosum! Credo quia vivum. Aspice (*Luc. i*) etiam singulares conceptus (73), et quidem monstrosiores, steriles et virginis, quæ vel hoc ipso imperfectos edere potuis-

Variæ lectiones.

⁴³ Censeretur *Seml. Rhen. Oberth. cod. Ursini*. ⁴⁴ *Pristina Rhen. Pam.* ⁴⁵ *Status cod. Wouw.* ⁴⁶ *Ædificem Pam. Rhen. Gagnæ.* ⁴⁷ *Spiratione Pam. Rhen.*

Commentarius.

(64) *Alpes et Argæos*. Cum Alpibus jungit Argæum sive Argæos montes in Cappadocia, quoniam perpetuis nivibus, sicuti Alpes, mons iste obducitur. **LE PR.**

(65) *Liberi aliqui et Scipiones*. Scipio Africanus prior cæso Pomponiæ matris utero natus est. Liber e Jovis semine exsectus quoque dicitur, unde fabula. Quamquam per *Liberi* gentis aut familiæ Romanæ nomen quidam explicant. Cæsares a cæso pariter matris utero dictos nemo non putat, cum tamen ante Cæsarum gentem Claudium Cæsarem exstitisse dicat ante bellum Samnitium Plinius. Cæsares quoque dicebantur qui cæso matris utero nascebantur, ut Scipio. **LE PA.**

(66) *Ut Plato, perinde non putat*, etc. Unicam simplicemque animam cuique corpori inesse, affirmavit Plato, neque duas in eodem simul homine admittebat. Chrysippo illud tribuit Tertull. superior. **LE PA.**

(67) *Sed omnis inæqualitas sententiæ humanæ usque ad Dei terminos*. Quasi diceret: Sed fuerint inæquales, incertæ et inconstantes hominum de anima sententiæ neque ad divina testimonia. **RIG.**

(68) *De tuo frater fundamento fidem ædifica*. Jam

alloquitur christianum, cujus fundamentum appellat sacram Scripturam; cui pro fundamento sacrarum Scripturarum testimonia suggerit. **RIG.**

(69) *Aspice viventes uteros*. Galenus quoque eadem probatione argumentum capit, sed intra suas lineas, ex profanis exemplis confirmans fœtum animatum in utero, libro quem scripsit: « An animal sit quod in utero est. » **LAC.**

(70) *Ecce viscera Rebeccæ*. Late prosequitur historiam *Gen. xx*, de Rebecca et duobus ejus filiis, tum in utero, tum in partu, qui nisi jam animati non potuissent pugnas illas intentare. **PAM.**

(71) *De prima aspiratione potabat Platonico more*. Alii *portabat*. Alludit ad dicta capite præced. ubi Platoni impulavit animam primum trahi spiratione. **LAC.**

(72) *De aeris rigore carpebat Stoica forma*. Etiam recipit ea, quæ superiori capitulo Stoicis tribuit, post natum puerum rapere animam aeris rigore repercussum. **LAC.**

(73) *Aspice etiam singulares conceptus*. Similiter etiam hic conceptus Joannis Baptistæ et Christi, et mutuam agitationem infantium adhuc in utero, de quibus Lucas, II, c. **PAM.**

ro eversione naturæ, ut altera semini ⁴⁸ stultera intacta. Decebat, si forte, sine anima qui fuerant non rite concepti; sed et illi in suo quisque utero. Exsultat Elisabeth, ⁴⁹ intus impulerat : glorificat Dominum Maria intus instinxerat. Agnoscunt matres suos et fetus, agnitæ mutuo ab ipsis utique vivis, qui non tantum animæ erant, verum et vita. Sic et ad Jeremiam (74) legis Dei vocem . 1) : *Prius quam te in utero fingerem, novi fingit Deus in utero, et afflat ex primordii (Gen. 1) : Et finxit Deus hominem, et flavit in vitam vitæ; nec nosset autem hominem Deus nisi totum : Et priusquam exires de vulva, locavi te : et mortuum adhuc corpus ? Utique vitam; Deus enim (Matth. xxii), vivorum, non mortuum.*

CAPUT XXVII.

modo igitur animal conceptum? simulne contritusque substantia corporis animæque, an eorum præcedente? imo simul ambas et , et confici (75), et perfici dicimus, sicut et promi, nec ullum intervenire momentum in tu (76), quo locus ordinetur. Recogita enim seminis prima, si mors non aliud determinat), quam disjunctio corporis animæque; contra morti vita non aliud definietur, quam corporis animæque. Si disjunctio simul **C** substantiæ accidit per mortem, hoc debet